Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJTelefone: (22) 2796-7800

MOÇÃO Nº________/2025
O Vereador que a presente subscreve, depois de cumpridas as normas

regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS À ANA LUZIA CONCEIÇÃO DE
OLIVEIRA GONÇALVES.
Ana Luzia Conceição de Oliveira Gonçalves adolescente de 16 anos, nascida em 12 de
maio de 2009 no Rio de Janeiro, cursa o primeiro ano do Ensino Médio no Colégio de
Aplicação de Macaé (CAP).

Ana Luzia tem como matéria de maior preferência a Biologia, apesar de
também gostar das disciplinas de Literatura e Física, além de demonstrar interesses em
áreas da Astronomia e da Ciência.

A jovem despertou interesse em estudar no Colégio de Aplicação de Macaé
quando, em sua antiga escola, apresentaram a instituição e descreveram sua educação de
alta qualidade, seus variados projetos acadêmicos e sua alta colocação entre as escolas
públicas de todo o Rio de Janeiro, participou do processo seletivo do colégio e
conseguiu ingressar na escola.

No decorrer de seu primeiro ano Ana Luzia conheceu o projeto Caça Asteroides
por meio da eletiva de Clube de Ciências, do Colégio de Aplicação, em que participava,
projeto esse que foi de extrema importância para abrir novas portas no mundo da
Astronomia e do conhecimento.

Durante a iniciativa, identificou, em conjunto com colegas do clube, três objetos
preliminares, esse tipo de projeto trouxe para Ana a oportunidade de se inserir
ativamente na comunidade científica, obtendo novos conhecimentos e até mesmo sendo
convidada a comparecer na 22° Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, em Brasília

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2025.

MARVEL PAOLINO MAILLET
Vereador